
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: ANALISI INTERSETTORIALE, ENERGIA ED AMBIENTE, TURISMO 
DIRIGENTE  : PANICCIA` RENATO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PANICCIA` RENATO

Oggetto: Affidamento < E. 1000,00
Acquisto banca dati sul turismo (serie completa 1995-2016), presso UNWTO (United Nations 
World Tourism Organization). Impegno di spesa di Euro 600,00, oltre a IVA su operazioni 
internazionali, di competenza dell’esercizio 2018

CIG: ZF623FE8B8

CUP: N.P.

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale, ordinato
da  Regione  Toscana  con  legge  regionale  del  29  luglio  1996,  n.  59  e  successive  modifiche  e
integrazioni, per lo svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione

Considerato  che  tra  le  ricerche  tematiche  da  realizzare  nell'ambito  del  Programma  annuale  di
attività istituzionale dell’IRPET rientra, tra le altre, "Il ruolo del turismo nell’economia regionale",
entro  cui  si  prevede  nell’anno  2018  di  dare  avvio  alla  specificazione  e  stima  di  un  modello
econometrico di analisi e previsione della domanda turistica per la Toscana

Rilevato  che  per  l’elaborazione  e  realizzazione  di  un  “Modello  previsivo  del  turismo”  per  la
Toscana, si rende necessario l'utilizzo e l'aggiornamento delle banche dati di cui IRPET dispone in
materia

Considerato  che  UNWTO (United  Nations  World  Tourism Organization),  agenzia  specializzata
delle  Nazioni  Unite  e  principale  organizzazione  nel  mondo  nel  settore  turistico,  detiene  e
distribuisce  la  banca  dati  contenente  le  variabili  principali  (arrivi  di  turisti  internazionali  alle
frontiere  e  nelle  strutture  ricettive)   indispensabili  per  la  realizzazione  del  suddetto  “Modello
previsivo del turismo”

Ritenuto  dunque  necessario  l'acquisto  della  citata  banca  dati  presso  UNWTO,  quale  fornitore
esclusivo della medesima

Dato  atto  inoltre  che  nell'ambito  delle  funzioni  attribuite  al  sottoscritto  dirigente  responsabile
dell'Area  “Analisi  Intersettoriale,  Energia  ed  Ambiente,  Turismo”  è  compresa  la  competenza
riguardo lo sviluppo di modelli di analisi economica del turismo



Ravvisata dunque, per i motivi sopra espressi, la competenza del sottoscritto dirigente riguardo la
procedura di acquisto di cui al presente provvedimento, fermo restando la competenza della dott.ssa
Patrizia Lattarulo, quale dirigente titolare per l'acquisto dei dati statistici, in ordine alla preventiva
autorizzazione alla spesa sul relativo conto di bilancio

Acquisita pertanto dal sottoscritto dirigente la funzione di dirigente responsabile del procedimento e
del contratto riguardo l'acquisto di cui in oggetto

Visto l'art. 63 "Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara" del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante nuove regole in materia di contratti pubblici in
attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  2014/25/UE,  che  prevede  al  comma 2  la
possibilità  di  aggiudicazione  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  forniture  e  servizi  mediante
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara "b) quando i lavori, le forniture
o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle
seguenti ragioni (...) 2) la concorrenza e' assente per motivi tecnici."

Ritenuto che, essendo UNWTO il distributore esclusivo della suddetta banca dati, il caso oggetto
del presente provvedimento rientra nella fattispecie regolata dalla norma sopra richiamata

Visto inoltre l’articolo 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296, recante disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007), come da ultimo
modificato dall’art. 1, comma 502, lettera b), della legge 28.12.2015, n. 208, recante disposizioni
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)

Considerata la  proposta presentata  dall’UNWTO (United Nations World Tourism Organization),
con sede a Madrid, agli atti del protocollo n. 1262/2018 per la fornitura di un CD Rom con la serie
completa delle statistiche sul turismo dal 1995 al 2016, in formato excel, per il costo complessivo di
Euro 600,00, dato atto dell’applicazione delle condizioni speciali in relazione alla fatturazione e al
trattamento dell'IVA nei rapporti con l'estero

Ritenuta  la  predetta  spesa  congrua  con  riferimento  alla  consistenza  ed  al  valore  complessivo
dell’acquisto reso dal fornitore esclusivo

Considerato che, trattandosi di spesa di importo inferiore ad euro 1.000,00 al netto di IVA, ai sensi
di quanto disposto dal citato articolo 1, comma 450, della L. 296/2006, per l'acquisizione della
presente fornitura non risulta, pertanto, necessario fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione o ad altro mercato elettronico, ovvero al sistema telematico messo a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure

Ritenuto dunque, per tutto quanto sopra espresso, di poter procedere all'acquisto della fornitura di
interesse mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016

Dato  atto  che  il  presente affidamento non rientra  tra  le  fattispecie  previste  nel  Programma dei
Contratti per l'anno 2018 per l'acquisizione di forniture e servizi, in quanto ha una valore inferiore
ad Euro 20.000,00

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2018 e la proiezione triennale 2018-2020 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore dell'IRPET con determinazione n.
53 del 23.11.2017, di adozione del Bilancio preventivo economico per l'esercizio 2018, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 158 del 26.02.2018 ed il correlato documento



dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2018 approvato  con  determinazione  del  Direttore  n.  5  del
12.01.2018, nelle risultanze di cui alla quarta variazione del medesimo documento, adottata dal
Direttore con determinazione n. 32 del 29.05.2018

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, con le motivazioni sopra
espresse,  ai  sensi  dell’art.  16,  comma 1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione
dell’IRPET, in qualità di dirigente responsabile dell'Area di ricerca “Analisi Intersettoriale, Energia
ed Ambiente, Turismo” ed in accordo con il dirigente titolare per l'acquisto dei dati statistici, che
consente  esplicitamente  all'autorizzazione  della  spesa  correlata  al  presente  provvedimento,
conformemente all’attribuzione delle risorse iscritte in bilancio ai centri di responsabilità disposta
con la sopra citata determinazione n. 5 del 12.01.2018 di adozione del documento dei piani di
gestione per l’esercizio 2018

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1.  di  acquisire,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  si  intendono  qui  integralmente
riportate, dall’UNWTO (United Nations World Tourism Organization), con sede legale a Madrid,
Capitan Haya, 42 – 28020, la banca dati sul turismo serie completa 1995-2016 in CD-Rom formato
excel, necessaria nell’ambito dello sviluppo di modelli di analisi economica del turismo di cui al
Programma istituzionale 2018 dell'IRPET, al costo di Euro 600,00, dando atto del regime speciale
di fatturazione e trattamento dell’IVA applicabile nei rapporti con l'estero (CIG: ZF623FE8B8);

2. di autorizzare la spesa complessiva di euro 732,00 (comprensivi di IVA applicata su operazioni
internazionali),  quale  costo  da  sostenere  nell'esercizio  2018  in  esecuzione  del  presente
provvedimento.


